

عنوان مقاله:

ساخت، اعتباریابی و تعیین پایایی پرسشنامه نیازهای اساسی گلاسز در افراد ۱۰ تا ۶۰ ساله شهر یاسوج

محل انتشار:

هفتمین کنگره ملی در علوم انسانی (سال: ۱۴۰۳)

تعداد صفحات اصل مقاله: ۲۷

نویسندگان:

طیبه صداقت - کارشناسی ارشد، گروه روانشناسی، واحد یاسوج، دانشگاه آزاد اسلامی، یاسوج، ایران

مراد کاراندیش - دکتری، گروه روانشناسی، واحد یاسوج، دانشگاه آزاد اسلامی، یاسوج، ایران

خلاصه مقاله:

تاکنون ابزار سنجش مفیدی که در ایران تهیه و ساخته شده باشد و بتواند نیازهای اساسی گلاسز را متناسب با فرهنگ و شرایط بومی مردم کشورمان مورد سنجش و اندازه گیری قرار دهد، وجود نداشته است. به همین منظور هدف پژوهش حاضر ساخت، اعتباریابی و تعیین پایایی پرسشنامه نیازهای اساسی گلاسز در افراد ۱۰ تا ۶۰ ساله شهر یاسوج می باشد. روش پژوهش حاضر از نوع روانسنجی برای آزمون سازی و ساخت پرسشنامه جدید به حساب می آید. جامعه آماری این پژوهش را کلیه افراد ۱۰ تا ۶۰ سال شهر یاسوج در سال ۱۴۰۲ تشکیل داده است. حجم نمونه در مراحل مختلف روانسنجی ابزار متفاوت می باشد. داده ها به شکل میدانی و با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته نیازهای اساسی گلاسز گردآوری شدند. در ابتدا بر اساس پرسشنامه های مرتبط با نیازهای اساسی و بنیادین و همچنین منابع نظری مرتبط به نیازهای اساسی گلاسز و تئوری انتخاب وی، تعداد ۱۰ گویه برای هرکدام از ۵ نیاز اساسی گلاسز (شامل نیاز به بقاء، عشق و تعلق خاطر، قدرت، تفریح و آزادی) طرح گردید. سپس برای بررسی کیفی و کمی روایی صوری و محتوایی از نظرات ۱۳ متخصص و استاد دانشگاه استفاده گردید و در مرحله بعد حجم نمونه آماری با استفاده از روش نمونه گیری در دسترس از بین کلیه افراد جامعه آماری ۳۰۰ نفر انتخاب شدند و داده های حاصل از تکمیل و گردآوری پرسشنامه با استفاده از نرم افزار Smart PLS و روش های آماری مانند نسبت روای محتوا، شاخص روایی محتوا، ضرایب آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی، اعتبار همگرا و واگرا و تحلیل عاملی تاییدی جهت تایید ضریب بارهای عاملی مربوط به گویه ها و ابعاد پرسشنامه استفاده گردید. نتایج حاصل از بررسی و تحلیل داده ها نشان داد که همه گویه های مربوط به ابعاد پرسشنامه از ضریب آستانه ۰/۴ بالاتر بودند، از این رو همه ضرایب بارهای عاملی در مرحله اول تحلیل تایید شدند و هیچکدام از معرف ها یا گویه ها حذف نشدند. همچنین مقدار ضریب آلفای کرونباخ و مقدار پایایی ترکیبی برای کل پرسشنامه و همه ابعاد آن بزرگتر از ۰/۷ گزارش شد.

کلمات کلیدی:

نیازهای اساسی گلاسز، اعتبار، پایایی، افراد ۱۰ تا ۶۰ ساله

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2009521>

